
COMUNE DI LUMINA 
Città Metropolitana di Messina 

Piazza X X V Aprile - 98030 Limina (ME) Tel. 0942.726055 -Fax 0942.726023 
www.comune.limina.me.it  

E-MAIL:tecnico(a)comune.limina.me.it - P E C : protocollo(a)pec.comune.Hmina.me.it 

AREA TECNICA 

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 43 del 23/03/2022 

OGGETTO 
DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE A F F I D A M E N T O DELLA 
FORNITURA DI GASOLIO PER RISCALDAMENTO DEL PLESSO SCOLASTICO. 
C I G : Z E 8 3 5 B 6 3 3 E 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

Premesso: 

Che si rende necessaria la fornitura di gasolio per uso riscaldamento da impiegare nella centrale 
termica sita nell'edificio comunale che ospita il Plesso Scolastico e destinato a Scuola Primaria e 
Scuola Secondaria di I Grado, ed attualmente sede provvisoria anche della Scuola dell 'Infanzia; 

Che l'intervento è finalizzato alla razionalizzazione della prestazione energetica dell'edificio nonché dei 
costi gestionali; 

Che l'Ufficio Tecnico Comunale ha eseguito apposita indagini di mercato svolta in base alla ri levazione 
dei prezzi del costo del gasolio per riscaldamento; 

Che si ritiene eseguire una fornitura di circa litri 2.000,00, entro il limite economico di €. 3.000,00; 
Che occorre procedere a l l 'esecuz ione del la fornitura di cui in ep igrafe, in at tuaz ione del la 

de l iberaz ione di G iunta Munic ipale n° 175 del 04 /11 /2021 , al f ine di garant i re il 
funz ionamento de l l ' impianto di r i sca ldamento nel p lesso scolast ico comuna le ; 

Che l 'oggetto del l 'a f f idamento è la forn i tura di gasolio per uso riscaldamento da impiegare nella 
centrale termica sita nell'edificio comunale che ospita il Plesso Scolastico e destinato a Scuola 
Primaria e Scuola Secondaria di I Grado; 

Che l ' intervento è stato quant i f icato comp less i vamente in € . 3 .000 ,00; 
Preso atto che a segui to la pubbl icaz ione sul la Gazzet ta Uff iciale del la Repubbl ica Ital iana - Ser ie 

Genera le n. 178 del 16 luglio 2020 e l 'entrata in v igore dal g iorno 17 luglio 2020 fino al 31 
luglio 2021 del Decreto-Legge 16 luglio 2020 n. 76: misure urgent i per la sempl i f i caz ione e 
l ' innovazione digitale, l'art. 1 - c omma 2 - punto a) prevede, al f ine di incent ivare gli 
invest iment i pubbl ic i , che le staz ioni appal tant i procedano a l l 'a f f idamento diretto per lavor i , 
serv iz i e forniture, nonché dei serv iz i di ingegner ia, di importo infer iore a € . 150 .000 ,00; 

Accer tato che ai sens i del l 'art. 1, c o m m a 450 , del la Legge 27 /12 /2006 , n. 296 e success ive 
modi f iche ed integraz ion i , agg iornato dal la Legge di Bi lancio 2019 - L. 30 /12/2018 n. 145 -
art. 1 - c omma 130 -, t rat tandos i nella fatt ispecie di serv iz io di impor to inferiore a 5.000 
euro è ammesso l 'aff idamento anche al di fuori del mercato e lettronico del la pubbl ica 
ammin i s t raz ione - Me.Pa. -; 

Che l 'attività sarà regolata mediante cor r i spondenza, secondo l'uso del commerc io , cons is tente in 
un 'appos i ta comunicaz ione contenente le clausole essenz ia l i del contrat to; 

Che la modal i tà di scelta del contraente potrà avveni re med iante af f idamento diretto ai sensi del la 
Legge 120/2020 - art. 1 - c. 2 - lettera a) con la procedura sempl i f i cata di cui al punto 4 .1 .3 
del le v igent i l inee guida "Procedure per l 'aff idamento dei contratt i pubbl ic i di importo infer iore 
alle sogl ie di r i levanza comun i ta r ia , indagini di mercato e formaz ione e gest ione degli e lenchi 
di operator i economic i " emanate da l l 'ANAC, t rattandosi di appal to di modico va lore; 

http://www.comune.limina.me.it


Cons iderato che - nel r ispetto dei principi di cui agli artt. 30, c omma 1, e 36, c omma 1, del c i tato 
D.L.vo n° 50/2016 - l 'aff idamento può avven i re nei confronti de l l 'operatore economico 
SI .C.L.A. - S ic i l iana Carburant i , Lubri f icant i e Autotrasport i con sede legale a Gaggi (ME) -
P.Iva n° 03881270874 - C.F.: 02102660830 , ditta spec ia l i zzata nel set tore, secondo appos i to 
prevent ivo-of ferta ; 

Accer tato che il c i tato operatore economico ha d ich iarato il possesso dei requisit i di carat tere 
genera le di cui al l 'art. 80 del r ich iamato D.L.vo n° 50 /2016 ; 

Ver i f icata la regolar i tà contr ibut iva con l 'acquisiz ione del DURC onl ine prot. n. INAIL_29838146 
del 15/02/2022 e con scadenza val id i tà 15 /06/2022; 

V isto il D. L.vo n° 18/4/2016 , n° 50; 
V ista la Legge n. 120 /2020 ; 
V isto l'art. 4 .1 .3 del le Linee Guida n° 4 di a t tuaz ione del D. L.gs. 50/2016 approvate da l l 'ANAC; 
V isto l'art. 51 , c omma 3°, del la legge 08 /06 /1990 , n° 142, così come modi f icato dal l 'art. 6 del la 

legge 15/05/1997 , n° 127, recepita da ul t imo nella Regione Sic i l iana con l'art. 2, c omma 3° , 
del la l.r. 07 /09/98 , n° 23 ; 

V ista la determinaz ione S indaca le n° 09 del 16 /04 /2021 , con la quale sono state attr ibui te le 
funzioni gest ional i di cui al la sopra c i tata normat i va ; 

V isto l 'Ord inamento Ammin i s t ra t i vo EE.LL. v igente nella Regione S ic i l iana; 

DETERMINA 

1) Quanto esposto in narrat iva cost i tu isce parte integrante e sostanz ia le del presente atto e qui si 
intende integra lmente r iportato e confermato . 

2) Approvare il prevent ivo offerta de l l 'operatore economico SI .C.L.A. - S ic i l iana Carburant i , 
Lubrif icanti e Autotrasport i con sede legale a Gaggi (ME) - P.I. n° 03881270874 - C.F.: 
02102660830 per la s o m m a compless iva di € 3 .000,00 comprens ivo di IVA e t rasporto. 

3) Procedere a l l 'a f f idamento diretto del la forni tura di cui sopra , a l l 'operatore economico SI .C.L .A. 
- S ic i l iana Carburant i , Lubrif icanti e Autotrasport i con sede legale a Gagg i (ME) - P.I. n° 
03881270874 - C.F.: 02102660830 ai sens i del la Legge 120/2020 - C IG : ZE835B633E . 

4) Dare atto di procedere a l l ' impegno a carico del bi lancio comuna le del la relat iva s o m m a 
occorrente a l l 'esecuz ione dei lavori di che trattas i con le s omme assegnate giusta del ibera di 
G iunta Munic ipale n° 56 del 23 /03 /2022 : Impegno n. 162 - Codice 04 .06 .1 . 

^ ^ 1 ^ 1 4 . RESPONSABILE DELL 'AREA TECNICA 
^ r c ' 1 ' ^ o m e n ' c o co s ta 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO il 5° comma dell'art. 55 della legge 142/90, recepito con l'art. 1 lettera " i " della L.R. 48/91, come 
sostituito dall'art. 6 comma 11 della legge 127/97, recepita dalla L.R. 23/98; 

VISTO l'art. 151 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto legislativo n. 
267/2000; 

A T T E S T A 

La regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria Imp. 162 - Codice 04.06.1 

Competenze X Residui 

// Responsabile dell'Area 
Ecoffàmco-Finahziéria 


